qui multociens bene pugnaverat corona aurea triū libra-  
rū donare debebat: sed id permutavit in legatū quod  
testamento sibi facere promissit publice etiā fuit aliquā-  
quam in privatis tantopere laudamus sobrietas et integritas  
Marius em̄ et ille bello civili proscriptorū civiū qui erant  
multi bona ipsius oblata remittit: nec inuentus est qui p-  
tem illorū minimā emeret & asiā minore bello cap-  
tam ipsius romanus athalo regi possidendā donavit:  
Donavit etiā lucius paulus si nō regno honore regio per-  
sem: tū illi iusto ad se perducto obvius procedens pro  
tribunaliq; sedens illi apud se voluit con sedere: et  
cena dignatus est: maior tñ. gn. pompeii liberalitas  
fuit: qui tū tigrānem armeniorū regem ponto popu-  
lis. set viribusq; protrinisset: diadēma postmodū  
quod ille abiecerat capiti ei9 imposuit: et tam afflictū  
in pristinae fortunae statū restituit: nec parva p. cor-  
nelij scipionis pmo bello punico benignitas fuit qui  
tū albam opidū cepisset: pro quo defendendo dux  
cartaginensium hāno pugnans occubuerat exequias  
eius ducis funere publico et sua presentia honesta-  
vit: Transierūt autē pauca ad impatorū tempora  
pristae illius continentiae et humanitatis liberalitatis  
q; reliquae: ut viriū supradictis castrorū temporū vi-  
ris equare libeat. Titū uestasianū delicias humani  
generis appellatū: cuius animi affectus uel ex eo pa-  
tere possunt q; dicere solitus fuerit: nō oportere  
quēq; a sermone principis tristem discedere. quem  
tradit suetonius recordatū super cenam q; nihil  
cuiq; toto die perstitisset memorabile illū edidisse  
nocem Amici diem perdidit. Scio fuisse nōnullos atq;

129  
enā plerosq; nobiscū uiuere qui solis philosophantis  
uerbis tū re ipā longe auera absint philosophia: eos  
de quibus dictū est romanorū mores stricis ut aiunt  
burtis laudant: quasi uitio dantes: q; nō magis ob ipā  
rum quibus uterentur uirtutū amorē: quā ob glām  
et fame appetentiā eas sequi sunt: Idē nos ingenue  
fatemur: adimusq;: eū semper stimulū ad uirtutes  
plurimū ualuisse: quo utmā nrī seculi hoīes mo  
ueri uideamus. Nec hoc dicim9 quia nō meminere  
mus aīe salutē ijs qui sub gratia nati sunt impmīs  
querendam: aut quia ignoremus multos ex pristinīs  
uirtutē propter seipam fuisse sequitos: Verū glō ap  
petentiā eas semper habuit uires: ut tū aīe salutem  
querentibus et tū uirtutē ppter seipam amantibus  
societate nō aspernendā conseruauit. Quāobrem hoc  
ipō loco ubi pstantissimorū ex pristinīs romanorū lau  
dis et glorie appetentiā que uirtutibus operā dari  
faceret laudamus: gestam proximis tēpibus rem li  
bet narrare: que et nrīs censorie dignitatis et ma  
iorū qui glōe in seruirent honorū poterit satisfacere  
adeo ut nrō iudicio omnibus admittationē pponi possit.  
] Sabelis burgundie ducissa quā sumus uir iacobus  
portugalen. regie stirpis cardinalis germanus frat  
sorore: et filippus burgundie dux maritus uxorem  
sicut debent plurimi faciūt religionē christiane im  
pensissime fauet: adeo ut turchos constantinopo  
lis inuasores omni conatu axpiolis persequen  
dos esse et hortet. et data emixe opa pro uiribus ad  
muet. Quibus in adhortationibus dum apud uirū pau  
ris xpianorū pncipibus potentatu seruā dū: apudq;

alios principes et potentes viros agit: aliquando dixit:  
se se non paruo teneri desiderio: eam expeditionem cum viro  
et suis magnatibus ac populo mundi: numerata ut dicebat  
multa proponere non multum obitura: sed cum sola in rebus  
esse uideret que id ex animo loqueretur: nonnulli ut a  
 proposito auerteret rallide responderunt: glorie id si  
bi ab omnibus et laudis appetente parui christianis me  
riti potiusque religiose intentioni attributum iri: quas per  
iorum ut simulabat prolatas uoces responsione compe  
scuit: que proposito superior loco presertim purgationi  
accommodari poterit: ut discant non posse christianum  
uirum cum aie merito: ac ingenti lucro uia glorie stimu  
lum suis opibus admittere: ut uirtutis opibus consistat  
Non dissimile enim erit inquit ea mulier sapientissima  
quod ego et appeto et si dabit agere intendo uatoris  
que proximam uocamus intentionem: cui facile posset acci  
dere: ut beati iacobi apostoli limina apud galiam in uisu  
rus thurruum mercede conducat: quo cum ueste: et le  
ui suppletile ueneraria perferat. Is si gemina neces  
sitati forte ingruenti presidio futuram deferret: et plu  
ris in gallicia sit ut aliquando contigit uadat que domi eme  
rit: lucellum quidem domum pro intentionem simul cum  
aie lucro reportassent in iuria gaudebit Sed ipsos au  
diamus presertim de facti sui ratione copiosius discretos  
Iamque sit prima gratie distinctio: quam in oratione pro M. mar  
cello sic affert Macrobius Gloria est illustris ac perua  
yata magnorum ut in suos ciues ut in priam ut in omne  
genus humanum fama meritorum et pro plantio Est e  
nim in uirtute multis astensus: ut is gloria maxime

176  
excellat: qui uirtute plurimū prestat et in fra: ne que  
quisquā uestrū in resp. p. uiculis cū laude ac uirtute uer  
satur quin nō spe posteritatis fructuq; ducat. Itaq; cū  
multis alijs de causis uirorū bonorū mētēs diuine in  
atq; eterne uident. esse: tum maxime q; optimi et sapi  
entissimi cuiusq; anims ita presentit in posterū: ut nihil  
nisi sempiternū spectare uideat. et em̄ quiritos exigui  
nobis uite turrulū natura circūscrip sit: in mensū gte  
et pro artha titero. Trahimur omēs studio laudis: et  
optimus quisq; maximū gloria ducit. nullā em̄ aliam  
uirtus mercedem laborū p. uiciorūq; desiderat preter  
hac laudis et glorie: quaquidē detraita iudices quid ē  
quod in hoc tam exiguo uite turrulo et tam breui: tā  
tis nos laboribus exerceamus: certe si nihil animus p.  
sentiret in posterū: et si quibus religionib; uite spacū  
tūscriptū est. ysdem omēs cogitacōes detinaret suas  
net tantis se laboribus frangeret: net tot turris uigili  
isq; augeret. net totiens de ipā uita dimittaret. Num  
residet in optimo quoq; uirtus que noctes etiā dies am  
mū gte studis conuolat atq; admonet nō cū uite tempe  
esse dimittenda cōmemoracionē nois nri: sed cū omi  
posteritate ad equandā. Ego uero omnia que gerebam:  
ia cū in gendo spargere me ac disseminare arbitra  
bar in orbis terre memoriā sempiternā. her uero si  
ue ameo sensu post mortem ab futura est: siue ut sa  
pientissimi hoies putauerūt ad aliquā animi mei p.  
tem p. tenebūt Plinius etiā orator quid de hac re sen  
tiat iudicamus: Is ad paulinū Ego beatissimū existi  
mo eū qui bone et māsare fame p. sumptione p. fruit.  
certusq; posteritatis cū futura glia uiuit: et cornelio

tacito scribens: ut paucos in lucem fama prouexit: ita mul-  
tos et tenebris et silencio muduit. Item Rufoni omēs ego  
qui magnū aliquid memorandūq; facere nō modo uenia-  
uerū etiā laude dignissimos iudicio: si immortalitē quā  
meruere sciant: uicturiq; uōis famā sup̄mis etiā  
titulis pro rogare nitunt. Unde de se ipō idem plinius sic  
ad maximū scribit. Nūquā maiore cepi uoluptatē quā  
nuper ex sermone corneliū taciti Narrabat sedisse cir-  
tensibus proximis equitem romanū: hunc post uari-  
os eruditosq; sermones que sisse: italicus es an prouē-  
tialis: ad hoc illū tacitus amplius Ego celebritate no-  
minis mei gaudere nō debeat: ego uero et gaudeo et  
gaudere me dico: neq; em̄ uereor ne iactantior uideat  
at̄ de me aliorū iudiciū: nō meū profecto. Ad ciceronē  
redeundū est. In oratione habita pro milone. Addit hic  
que certe uera sunt: fortes et sapiētes uiros nō tam  
premia sequi solere recte factorū quā ipā recte facta.  
Sed ex omnibus p̄mis uirtutis si esset habenda ratio p̄-  
miorū amplissimū esset p̄miū gloria: esse hāc unā  
que breuitatē uite posteritatis memoria consoletur:  
que efficiat ut absentes adessemus: mortui uiuere  
mus: hanc demiq; esse: cui⁹ gradibus etiā homines  
in celū uideant̄ ascendere: et pro arthia Nam nisi  
multorū preceptis multisq; lris suasissem mihi nihil  
esse in uita magnopere expetendū nisi laudē atq;  
honestatē et infra: q̄re si res hee quas gessimus  
orbis terre regionibus diffimunt̄: tupe debemus  
quo manū mārū tela peruenerūt eodem gloriā fa-  
mamq; penetrare: quod cū ip̄s populis de quorū re-  
bus scribitur hec ampla sunt: tum his certe qui de

177

uita glorie causa dimittant. hoc maximū et periculoz  
in uitamentū est et laborū. Quibus etiā amplecten-  
dis uirtutibz glorie appetencia stimulus fuerit osten-  
dent. moderatio in omī uita et continētia quibus siue  
ut boni essent. siue ut tanq̄ boni et integri laude. et  
gloria digni essent haberentq̄ prisci adhibebant. cō-  
firmandamq̄ in p̄mis hanc sententiā diximus ab b̄to  
Aurelio augustino. cuius uite sanctitas doctrine addi-  
ta ingenti. facit testimoniū locupletius esse. Is dei  
cūratē edificans scribit romam laudis auidi pecu-  
nie liberales erant. gloriam magnā diuitias hōestas  
uolebant. hanc ardentissime dixerūt. p̄t̄ hanc et mo-  
ri nō dubitarūt. Sed iudeamq̄ in publicis. qui cresce-  
re in re publica et maiores magna spernēdo fieri quere-  
bant. qualibus quāq̄ bonis usi sint artibus. Martium  
filiū consulem scribit in secūdo liuius. oblatū deuictis  
uictis triūphum spreuisse ob fratris et college morte.  
respondēs se consule alio et fr̄e mortuo publico puato  
q̄ deformem luttu. lauream nō accepturū et liuius  
item xxvi. Cum de recusato a T manlio consulatu et  
creatis consulibus nō petentibus. prerogatiuarū mo-  
destiam laudibz ex tollendam duceret sic habet. Elu-  
dant nūc antiqua mirātes nō equidem si qua sit sa-  
pientiū ciuitas quā docti fingunt magisq̄ norūt. aut  
grauiores temporatioresq̄ acupidme impij. aut mul-  
titudinē melius moratā censcant fieri posse. Centu-  
riam juniorū seniores cōsule uoluisse. quibz impiū  
suffragiis mandaret. Aquibus autē cauisis factū sit  
ut ea moderatio et temperantia in romans postea  
cessauerit. liuius xxxm. per M portu cathoms lege.

oppia defendere conati uerbi sic ostendit In matronas em  
rato in uelens dicit: Ut auro purpuraq; fulgeatis ut tor  
pentis festis profestisq; diebus uelut triumphantes dele  
ge uirta per urbem uertemini: et infra: hinc ergo quo  
melior lotiorq; in dies fortuna rei p. est: imperiūq; crescit:  
et iam in grecia asiamq; transcendimus: omnibus libidinem  
illicebis repletis: et iam regias attietatis gazas: eopla  
horreo ne ille magis res nos reperit quā nos illas In  
festa mihi credite signa ab siraculis illata sūt hinc ubi  
iam nimis multos audio corinthi et athenarū orna  
nienta laudare mirariq; Alia etiā ratione in eandem  
contine ne sententiā Scipio massuusse dissuasurus so  
phoniste nuptias apud luuiū libro xxx dicit Atqui nul  
la eorū uirtus est proptiquā tibi simi appetencior uisq;  
in qua ego hac tēperancia et cōtinētia libidinū gloriatq;  
fuerim: hanc te quoq; ad ceteras cōmias uirtutes tu  
as massuissa dicit aduūxisse uelim Nam nō ē crede  
mihi tantū ab hostibus armatis etati meē piculū quā  
timia cū suis undiq; uoluptatibus Unde scipionis  
sententia cetero legū serūdo nō parua ex parte licet di  
uersa ratione simile demoderatioe et temperātia prin  
cipū uirorū acupiditatibus sic habet Ut em cupiditati  
bus pūcipum et uicis m fici solet tota ciuitas: sic emē  
dari et corrigi temperancia Vt magnus et nobis amiq;  
L Lucullus cū esset obiecta magnificētia uille tuscule duos  
se habere dixit uirinos: supiorem equitem romanum in  
inferiore libertiū: quorū cū essent magnifice uille cō  
redi sibi oportet quod nō qui tenuioris ordinis cen  
luceret: Non uides ate luculle id ipm natū ut illi cuperet:  
quibus id si tu nō faceres nō luceret: Quis em ferret

istos nū uideret eorū uillas signis et tabulis referretas  
 partim publicis partim et sacris et religiosis: quis nō  
 frangeret eorū libidines. Nec em̄ tanti mali ē peccatē  
 p̄cipēs: quanq̄ est hoc magnū per se ipm̄ malū: quantū  
 illud q̄ per multi imitatores p̄cipum existūt. Ego nobili  
 um uita uictuq; mutato mores mutari ciuitatū puto  
 p̄tes exemplo quā peccato nocent. Quāuis autē cicero di-  
 ctis in legibus moderationē in ciuibus et laudet et pre-  
 cipere uelle uideat<sup>r</sup> habenas tamē eisdem laxare m̄it.  
 Luciu murena elegantissima oratiōe illa defendēs. Sumq;  
 uerba in M rationē dicta om̄is seueritatis et austeritatis  
 uite potiusquā moderationis auctore. horribilis oratio na-  
 rato: sed eam usus: uita: mores: ciuitas ipa respuit.  
 H̄ ex em̄ lacedemonij auctores istius uite: atq; orationis:  
 qui cothidiamis epulis in robore accumbūt: neq; em̄ ce-  
 tes quorū nemo gustauit unq; tubans meliusquā roma  
 in hōies: qui tempa uoluptatis laborisq; dispertunt: res  
 publicas suas retinuerūt: quorū alteri uno aduentu  
 n̄i exercitus deleri sunt: alteri n̄i imperij presidio  
 disciplina sua legesq; conseruant. Et postquā aliquā  
 p̄gressus est cicero stoicorū philo sophorū austeritates  
 damnas: sic prosequit<sup>r</sup>. fuit eodem ex studio uir eru-  
 ditus apud p̄res n̄os et honestus homo et nobilis. Q  
 tubero is cū epulū Q maximus africanū patris sui no-  
 mine populo romano daret rogatus est a maximo ut  
 tridimū sterneret: cū eēt tubero eiusdem africanū  
 sororis filius: atq; ille homo eruditissim<sup>9</sup> et stoicus  
 stravit pelluculis eduiis lectulos purpuratos: et exposu-  
 it uasa fanna: quasi uero esset diogenes cynthius mor-  
 tuus: et nō diuini africanū mors honestaret<sup>r</sup>: quem

cū supmo eius die maximus laudaret grās egit diis  
T mortalibus: q̄ ille uir in hac re publica potissimum  
natus esset. Hecesse em̄ fuisse ibi esse terrarū impe  
riū ubi ille esset & tamē Cicero paulo post pbauisti  
mā eius rei sententiā afert. Odit res p̄ puata luxu  
riā: publicā magnificentiā diligit. Si quis uero fuerit  
qui miret: in hac ultra p̄e administracōis rei publice  
moderationē, integritatē, cōmēntiam, tantopere a no  
bis laudari: ut eas uirtutes par pondus habuisse cre  
damus: ceteris p̄mi et secūdi eiusdē administracōis  
librorū p̄tibus supra declaratis: nobiscū cōsiderare  
debet: que et qualia sūt argumēta quibus inimit<sup>o</sup>  
i libro nono titus liuius: cū disputat quid futurum  
fuerit Si alexander macedo magnus i italia traie  
cisset Inter cetera em̄ argumēta quibus alexandru sepe  
potiandi deiecit: illa sūt potissima que amoz diuer  
sitate sumūt: q̄ nū uiribz grauis res fuisset. supba  
nestis imitationē et humi uacētū adulationēs de fi  
deranti: fuisset q̄ p̄t cū sobrijs et abstinentissimis  
uiro fedis suoru suplatijs per ebrietatē soluto debar  
cari: et sobrietatē in re militari romana cōmēdatissi  
mā fuisse: Infra suo loco ostēdem<sup>9</sup>: et nō minus ea  
pudicitā cuius unū a cicerone hic aferen<sup>9</sup> exēplū  
I 3 em̄ promilone orās inquit Pudicitā cū eriperet  
militi tribunus militaris in exitu gai marij pro  
pinquus eius nupatoris: interfertus ab eo ē: cui uim  
afferbat: facere em̄ p̄bus adolescēs pitulose: q̄ p̄eti  
turpiter maluit: hec em̄ quas tam attente laudam<sup>9</sup>  
beneuinēdi artes: uix solis p̄tis per etate nrām  
relite: quid rei p̄ administracōi attulerit adiuuēti

109

Cicero pro Lucio Flacco orans sic ostendit. hec enim ratio  
a magnitudine aiorum in maioribus nris fuit. ut cum in  
privatis rebus suisque sumptibus minime contenti: tenuissi-  
mo sumptu viverent: in imperio atque in publica dignitate:  
omnia ad gloriam splendoremque renovarent. hinc publicita-  
tum fuit. ne per avaritiam senatorii ordinis civis adi-  
gnitate ad rem importune querenda divitiasque cumu-  
landas aversi et ipsi mercature minime se dederent.  
Livius enim xxii Q. Claudius tribunus plebis adversus  
senatum atque uno primo ad iuventutem. Q. Flaminius tulerat  
ne quis senator qui vel senatoris patris fuisset: mari-  
timam navem que plus trecentarum amphorarum esset habe-  
ret. id satis habitum ad fructus ex agris vectandos que-  
stus omnis patribus in decorus usus. Et cum tenuitatio-  
num sine publica sine privata universarumque institutione  
studere deorum esset: dignitatem etiam cum clarioris suspitione  
retinere laudibus digni dicebantur. hinc habet Livius  
in nono Gaius Flavius scriba libertino pre edilis cur-  
tulibus cum adversum collegam gratum accessisset: non assur-  
xerunt nobiles: sed sella afferri iussit: et assedit hono-  
rator. et xxiii Livius consules in lucanos Sempronius  
us: Fabius in Apuliam pater filio legatus ad suessu-  
lam in castra venit. Cum obviam filius progrediret:  
littoresque verecundia maiestatis eius taciti amoverunt.  
propter indecivum fastus equo vectus ut consul advertere  
proximum. litorem iussit et ut is defenderet ex equo in-  
clamavit: tum demum desiliens experiri inquit volui  
fili: satim scires te consulem esse: faciebat vero eam in-  
privatis moderationem temperantiam et aiorum generosi-  
tatem prebita publice exempla. Livius xxxv A duobus

rebus philippo et ptolomeo egipti regi legati roma  
uenerunt: pollicentes ad bellum auxilia: et pecuniam et  
frumentum: et a ptolomeo mille pondo auri: xx pondo ar  
genti nil acceptum: gratie acte. Item a cartaginensibus  
et rege massinisa legati uenerunt: cartaginenses tri  
tici modum mille: ordei quinquaginta millia: se et clas  
sem suorum suo sumptu comparatuos et stipendium quod  
pluribus pensionibus in multos annos deberet: preses  
omne daturus: Massinise legati tritici trecenta millia:  
ducata quinquaginta ordei: equites quingentos: elepha  
tes uiginti. Ad marcum athilium consule missum De fru  
mento utrisque responsu ita usum propterea romanum si pre  
cium acciperent de classe cartaginensibus remissum: de pec  
unia responsum: nullam ante diem accepturos. Ab eorum au  
tem magnitudine publica uiri prodierunt: quales luuius  
xxxvi sic describit philippus rex africanum et lucium fra  
trem consulem regio accepit apparatus: et prosequutus  
est rex: multa in eo dextitas et humanitas uisa: que  
commendabilia apud africanum erat: uirum sicut ad cetera  
regium: ita a comitate que sue luxuria esset non auer  
sum. Nec tamen ausim diffinire utrum publica uirtus es  
set private origini: an e contra publica private gigneret.  
hinc libet partim concordiam et aiorum coniunctionem parti  
modestiam integritatemque in signis non private magis pre  
stantissimorum uirorum quam ipsius rei publice ita proponere  
ut quod nos declinamus alii iudicium elicere possint:  
que private partium alii fomentum dedisse sic uisa. Se  
neca cordubensis epta quinta decentissima scribit Agrip  
pa uir magni animi qui solus ex his quos ciuilia bel  
la claros potentesque fecerunt: felix in publicum fuit: di

120  
cere solebat: multū se huic debere snie. Nam cōcordia par  
ue res cre scūt: discordia maxime dilabunt. de hac q̄  
om̄ium re pulcherrima que dum affuit rem romanam  
seruauit: adauxit: et qua sublata res ip̄a corruit: ac  
penitus est extincta: diuini ciceronis libri sex de rep  
re ferri fuisse uident: quorū particula ex secūdo b̄tus  
aurelius augustinus sic excep̄sit ī ciuitate dei nobis  
cōseruata. Et quippe tempe disputat quomodo iā unq  
gratorū or̄sus sit: a quo scribit seditiones graues ce  
pisse salustius. Cum autē scipio in secūdi libri fine dixit  
set: ut in fidibus et tibijs atq; cantu ip̄o ac uocib; cōten  
tus est quidā tenendus ex distinctis sonis: quē immuta  
tū et discrepantē aures erudite ferre nō possūt: isq;  
cōtentus ex dissimillimāq; uocū modulatione cōcōrs cātū  
efficit et congruens: sic ex sumis et medijs et infimis in  
teriectis ordinibus et sonis moderatā ratione ciuitatē  
consensu dissimillimorū concinnere Et que armonia  
a multis dicit̄ in cantu: eā esse in ciuitate cōcordiā ac  
tissimū atq; optimū om̄i in re p̄ uicūlū incolumitatis  
Et amq; sine iusticia nullo pacto esse posse. Scipio tūc ad  
m̄m̄ssa reuertit̄: reperitq; suā atq; cōmendat breue  
rei pu. diffinitionē: qua dixerat: eā esse rem p̄ti: p̄tm̄  
aut̄ nō om̄ne rerum multitudinis: sed rerū iuris con  
sensu et utilitatis cōmunionē societātū esse determinat:  
ip̄e uero tullius: nec scipionis nec alicuius alterius sed  
suo sermone in p̄ncipio quinti libri cōmemorato em̄ij  
uer su. Moribus antiquis res stat romana uir̄sq; Ho  
stra dixit etate cū res pu. sicut picturā accepisset egre  
gram: sed euanescente ueritate: nō modo coloribus  
isdem quibus fuerat renouare neglexit: sed ne id qd̄

curauit: ut formā tertius et extrema tāq̄ linciamēta  
seruaret. Hinc laudat cicero ip̄e de prouincis cōsula-  
ribus orans M lepidū bis cōsulem et potētē maximū  
quo tū M fuluio collega quo die censor est factus hōie  
i inimicissimo i campo statim rediit i gratiā: ut cōmune  
offitiū censure cōmuni aīo et uolūtate defendērent  
N et minus laudata est publica p̄ti romam modestia: q̄  
liuius in secūdo sic refert Appij claudij dēre uiri i car-  
tere morbo mortui collaudatiōē tū tribum plebis im-  
pedire conarent<sup>o</sup> plebs fraudari honore solemnī sup-  
mū diem tāi uiri uoluit: et laudatiōē tā equis au-  
ribus mortui audiuit: q̄ uiuū accusatiōē audierat:  
et ex equis frequens celebrauit: laudanda etiā sena-  
tus modestia et contra ē damanda p̄ti rapacitas:  
de qua sic liuius in tertio scribit Cum armini ardea-  
tesq̄ de finibus cōtenderent: p̄tmq̄ romanū iudicem  
ferissent: scipio suadente uiro de plebeis uocate tri-  
bus censuerūt esse p̄ti romam: pride habitū uictis co-  
riolanis. Senatu contra admittente. et illa pretoris  
urbam laudatior equitas de qua unde quadragesimo  
liuius l minutius uertillus et l matilius q̄ legatos car-  
taginēsū pulsasse dicebant. M claudij pretoris urba-  
ni iussu per feriale traditi sūt legatis. et cartagine  
aduecti. Sed oīm laudatissimā esse dicimus benigni-  
tate de qua cicero pro murena sic habet. Omēs em̄  
ad p̄cula propulsanda cōauerimus: et qui nō aperte  
i inimici sumus etiā alienissimis i capitis periculis a-  
micissimorū officia et studia prestamus. ex eodemq̄  
fonte manauit: quod plutarchus in pompeii uita scri-  
bit. Crastū et pompeū i gratiā a similitate rediisse

141  
q̄ admomiti eent: a ḡ aurelio qui per quietē id adūs  
possi iuderat: tūc q̄ crassū dixisse ad populū. nihil o-  
cues turpe m̄m̄ puto: nihil neipō indignū: q̄ p̄orem  
me pompeio iugero: quē uix dū pubescente uos ma-  
gnū appellastis: cui nodū in senatū admissō b̄mos de-  
creuistis triumphos extollitq̄ laudibus eodē in loco plu-  
tarchus pompeii modestiā: q̄ rege hiberorū spondā me-  
sam sedemq̄ que ex auro erant ad pompeii mittete:  
ut usui suo s̄meret: n̄ eratū eas de ferri iussit Sed  
et in p̄blemantibus idē plutarchus modestissimū ro-  
mane ḡetis institutū cōmendat dices Ex omnibz que  
dus immortalibz offerūt: sola negligi spolia: nec uetu-  
state consupta relaxari neq̄ refici: quia tū i m̄itiā  
adūsus hostes tempe deliuiende sint atq̄ obscurade  
era eorū signa renouari iuidiosū et acerbū censet  
C ontraquod institutū p̄mos apud grecos male constat  
fuisse eos qui enē aut lapideū trophēū statuerunt  
S ed nūquid nō laudanda fuit q̄ cesaris intato uicto-  
rie appetitu modestia tū rupta apud farsaliā pompeii  
scrima optarū: et apud capsiū scipionis: nō legit sed  
tremari iussit. Intendebat em̄ iuxta plutarchi supe-  
riore sententiā i m̄itiā tū hostibz processu t̄pis  
quod et ferit delimire Altius generis sed nō absimi-  
lis moderatio fuit catoris superioris: qui transmani-  
nā petens prouinciam / stragulis ednis tribus seruis  
comitatus / eodem usus est cibo et uino quo et naute:  
N et minore altius item om̄s moderatione usus est  
fabius maximus: tū promissam pro redemptione ca-  
piuorū pecuniā senatus nō mitteret: fundo ip̄e que  
habebat m̄itū uenditō sup̄leuit Quāuis uero mode-

stia cōmēria equitate et alijs uirtutibz de quibus sup̄  
diximz romani uerēs reipublice et tanti impij funda  
tores sponte sua: et ipsius amore uirtutis sūt usi: nō  
paucos tamē ex ipis credendū est honore et p̄mijs a  
lectos fuisse: que probis et honestis uiris benemerentibz  
publice et p̄uati constituta erat Vnde et sancta mana  
bat quā cōmendare p̄imus rei publice administratio: col  
lyemusq; ad her multa parit: sed diuisis aliquādo rōmbz  
facientia Est in liuij tertio iudicijs eorū qui urbē in  
rendere uoluerāt. Idruatis: decē millia grauis eris: q̄  
tantē diuitie habebant ex erario numerata: p̄mijsq;  
libertate fuisse. Et liuij item quinto Cum legati pateram  
auream apollini delphos ferrent nauilonga exceptos  
et apitatis lipparensibus a timaseo liberatos fuisse eoz  
p̄ncipe: qui cū legatos romani reduxisset hospiciū cū eo  
senatuscōsulto est factū: donaq; publice facta et ramilly  
parit cōmune cū ceteribz hospiciū publice fent. q̄ sacra  
p̄ti romani ad sacerdotes seruasset. Nec uero uiris so  
lū sed et mulieribus benemerentibus grata fuit res p̄  
Matronis em̄ gratie a senatu acce p̄t aurū senatui da  
tū gallis pendendū: concessūq; ut eam sic uiroz post  
mōrtē solennis laudatio esset Magna etiā p̄ncipis uiri  
M marcelli demonstratio fuit: quātū faceret uiri uirius  
dotissimi uirtute Scribit em̄ xxv liuius Captis aracu  
sis tūm multa re multa auaritie feda exempla edere  
tū. Archimeden memorie proditū ē: utātō tumul  
tu quātū capte urbis in discursu diripienā militū  
riere potat in tenui formis quas ī puluere describe  
rat ab onaro milite quis eēt interfectū eoz id mar  
cellū uisū: sepultureq; curā habitā: et propinquis etiā

requisitis honori presidioque nomine memorie eius fuisse  
 Ramor uero et eo prestancior fuit l. scipionis animi gene  
 rositas in retribuendo optime meriti unius uirtuti hono  
 re: ut uel hoc unico constet exemplo quod inquit M. ci  
 cero aliene uirtuti non in uidere nisi qui sue diffideret  
 Quod enim liuius in xxvi habet scipio amos natus quatuor  
 et uiginti in hispania missus marci qui fractas dissi  
 pacasque exituum patris et patrii reliquias nulla stetit  
 publica aucte collegerat. pro uinciamque rei p. conseruauit  
 rat secum habebat: cum tanto honore: ut facile appare  
 ret: nihil minus quam uereri: nequis obstaret glorie sue:  
 Idemque scipio breui post Massium puerum regis generis  
 captiuum liberans: redituro ad parentes amulum aureum:  
 tunicam lato clausu cum hispano sagulo et aurea fibula:  
 equum et ornatum donauit. Iussisque protequi quo aduelleret  
 equitibus dimisit. Nec erat minor publica in promerendo  
 Reges et principes liberalitas. Senatus enim legatis siphacis  
 ad regem reuersuris. legatos cum domis addidit: donaque  
 fuerunt toga et tunica purpurea: sella eburnea: pathe  
 ra xv pondo auri facta. Idemque oratores ad alios afri  
 ce reges ire iussi: dona portarunt danda: toge p. terte  
 et pathere auree: ponde terne. Alexandria autem euntes  
 ad ptolomeum et deo patram regi togam et tunicam purpu  
 ream cum sella eburnea. Regine pallam pictam cum amiculo  
 purpureo. Nec solum fuit in promerendis allucendisque non  
 dum bello lacessitis aut annicia conuinctis principibus con  
 spicua romanorum liberalitas comitalis sed hostibus quo  
 que apertis gratitudine sicut et armis superandis emi  
 nit. Quod enim liuius xxxvii ostendit. Anthioni castra  
 circa thnam erat: ubi cum audisset rex per scipionem

cyru hesternam urbem delatum legatos qui filium ad eum redirent misit: non animo solum patrio gratum munus sed corporis quoque salubre gaudium fuit: sanatusque tandem complexu filii renuntiare inquit gratias regi me agere: referre nunc gratiam aliam non posse quam ut succedam: ante in actum non descendat: quod ut in castra redisse me audierit. Quam romanorum gratitudinem cum intelligeret praestitit rex Bithyniae Nicomedem filium suum senatus populi romano commendavit. Qui plenus adulatione libertum se populi romani dicebat. Et cum L. emilius paulus consul missus uicisset et occidisset viginti milia viros captus est per seus: quem providentem ad pedes emilium subleuatum apud se tanquam sotum sedere fecit. Hec autem a romanis publice et privati non nisi uirtutis in stimulo et ad bonorum praemia sperni que facta fuisse edocet: quod aliuo ad quinquagesimum libram fuit scriptum de uiriato hispano pastore qui cum per annos quatuordecim tres consulibus superasset: a suis per prodicionem occisus est. suorum milites qui eum interfecerant praemium redis a populo romano petierunt: sed responsum est: romanis nunquam placuisse: ut milites suum imperatorem occiderent. Sed nunquid non pulcherrima et optima administrande rei publice ars fuit cum uiri illius praemium socios federatos: et in amicitia subiectioneue receptos orbis terrarum uiros ita fouebat protegebaturque: ut nihil in uita illi iocundius: dulcius: tutius uel: quam romano subesse imperio ducerent. unde citero praemia actione iucetrem clarissimi uiri meae ciuitatis temporibus optis hoc sibi per amplissimum pulcherrimumque ducebat: ab hostibus clientibusque suis ab exteris nationibus que in amicitia populi romani ditioneque essent iniurias propulsare: eorumque fortunas defendere. Marcum catonem illum sapientem.

143

tem clarissimū et prudentissimū cum multis orauis in  
inimicitias gessisse accepimus: propt̄ hispanorū apud quos  
consul fuerat iurias. Nuper guemū domitū scim̄  
denno sillano diem dixisse: propter unius hoīs paterni  
amici atque hospitis iurias. Vsq̄ autē adeo ostensa. a  
magis uiris ī minores beniuolentia et comitas ma  
gim̄ rome fiebat: ut uirorū illustrū cetās uirtutes eaz̄  
tarentia obscuraret. Hinc carpit sic notatq̄ sup̄bie et i  
gnaule. M̄ cicerone. cicerō lucū m̄renā defendēs: Quid  
quod habes nomē elatore. meo quidē fallis et deripis  
N̄ an si noīe appellari abite rices tuos honestū ē: turpe  
ē eos notiores esse seruo tuo quā tibi: si enā notis ta  
men per mōitore appellandi nō sunt. Qua ratione cice  
ro item rosciū defendēs nō minus metello: seruilios  
et scipiones: quā ipm̄ rosciū laudare est uisus: cū dicit hū  
cū metellis seruilij et scipionibus erat roscio nō modo  
hospiciū: uerū enā domesticus usus et consuetudo. Et  
hoc q̄ fonte ortū est illud p̄clarū rei p̄ adn̄stracionis  
fundamētū aquo urbs romana: orbis terrarū res pu  
blica et patria fuit: sicut cicerō aulū defendēs eluen  
tū: Hego usquā fructus m̄ij fuisse maiores: ubi si quis  
ignobili loco natus ita uiuit ut nobilitatis dignitatem  
uirtute tueri possē uideat: usq̄ eo peruenit quo adēū  
industria: cū innocētia prosequita est: unde idē cicerō  
petulante respondens salustij uerborū: de se ipō uere  
p̄dicat. An ullū existimas posse fieri riuem gregiū  
qui nō his artibus et disciplinis sit eruditus. An ulla  
alia putas esse rudimēta et m̄undabula quā uirtutis:  
quibz̄ animi ad glorie cupiditate alluntur. fuit tamē  
uirtutudo adhibita gubernationē reddens solidiorem

quando maioribus minores grati officiosi q̄ fuerūt: sicut  
ritere pro p. sextio scribit omnes boni semp nobilitati fa  
uennus: et quia utile est rei p. nobiles esse hoies dignos  
maioribus suis: et quia uiget apud nos clarorū homi  
et suorū de re p. meritorū memoria etiā mortuorū nec  
magis apud romanos ualuit nobilitatis q̄ etatis supe  
rioritas: ad cultū fauores reuerentiāq̄ rōparādā. Est  
nāq̄ apud aulū gellū in noctibus at̄nris Apud antiquos  
romanorū neq̄ generi neq̄ pecunie maior q̄ etati ho  
nor est habitus: maiore s̄q̄ natu amnōribus cōdebant  
ad deum p̄e et parentū uicem Equidem in om̄i loco in  
q̄ om̄i specie honoris p̄iores potiorē s̄q̄ haberi. A con  
uiuio maiores amnōribus deduci solitos eūq̄ more  
romanos a laetemonis accepisse apud quos id fieret  
lymgi legibus. Sed postquā proles ciuitati necessaria  
est uisa ante latū qui uxorē quiq̄ liberos haberet semo  
ribus nō habentibus. Ita collegere in moratibus et quādo  
id etatis officia attingimus. In his ordinis officiorū  
sententias utranq̄ graue a ferre liber: quarū p̄ma p̄  
dicti aulū gellū fuit p̄mū salūter iuxta parētes locū  
habere pupillos: nre fidei et tutela commissos: post clie  
tes: post hospites: post cognatos: post affines. Sed mas  
surius fabius p̄mū locū tutela: secūdū hospiti: terciū  
clienti tribuit: post cognato: deinde affini: sed ut ad  
tercius solidū s̄q̄ rei p. administracōis fomentū rede  
amus: nōnullos ex prope infimis ueros afferemus:  
quos sub alio celo et ob scuro natos loco: uirtus inter  
p̄iores romanorū euexit. Ventidius bassus ascula  
nus mulos fricare solitus de partibus triumphauit cum  
p̄us ip̄e asillano gn̄ pompeii legato in triumphū ductus

144  
fuisse: quam scripserunt aliqui bis eum in triumpho fuisse  
ductum L. Iulius Iulianus quo anno creatus est  
et consulatu patrie fuit Rome consul et triumphavit  
eius qui eum crederant Unde non in digne Marcus Ci-  
cero Appio Pulchro ab ipso generis sui fastu tumido:  
solida virtutis laude ante oculos in haec verba posuit  
Vllam appetentiam aut lenitatem valere apud me plus  
quam ornamenta virtutis existimas. Neque tamen maiorem  
virtus extollendis quam alienigenis quod superius  
sepe diximus vim habuit: que sola per viros quos in-  
struxit optima rei publicae administratione dedisse videtur.  
Unde Cicero Martum relium defendens ego superius hoc ro-  
bore cum atque hac indole virtutis et continentie sit: ut  
respuat omnes voluptates: omnemque vite sue cursum  
in labore corporis: atque animi continentione conficeret:  
que non quies: non remissio: non equalium studia: non lu-  
di: non conuiuia delectaret: nihil inuita expectandum  
putaret nisi quod esset cum laude et honore conuictum. huc  
mea sententia diuis quibusdam bonis institutum atque  
ornatum puto. Ex hoc genere illos fuisse arbitror rami-  
los: curios: fabricios: omnesque qui ex minimis her-  
tata fecerunt et profecto maxime virtuti honos semper  
est habitus. Gaium Marcum primum refert in lxxvii luum  
tum in palude Minturnensi lateret extractum fuisse  
ab oppidanis: et cum missus ad eum occidendum seruus  
natione Gallus maiestate virtutis tanti viri perter-  
ritus recessisset: inpositum publice nauis delatum in a-  
fricam Cicero autem de prouincijs consularibus de cer-  
nendis orans Tiberius gratius tribunus plebis  
solus ex toto collegio Luto Scipioni auxilio fuit: mi-

missimus illis et fr̄s africanus. Iuravitq; in contione se  
in gratiam non redisse: sed alienum sibi iudicari dignitate impe  
rii quo duces essent hostium stipione triumphante ducti: eo  
dem ipsum duci qui triumphasset. Sed omnium quas legendo  
numquam inderimus uirtutis laudem ampla fuit illa de qua  
plinius in naturali historia habet: cum marcum dicit cicerone  
nem. Marco catonem suspirante dixisse O te beatum M por  
ti aquo rem mirabilem petere nemo audet. Non enim huius  
uirtutis laudi M catonis pares facimus alias cuius  
romanorum laudes que in potentatum et gloriam bello  
partam referunt: qualis illa fuit Metelli felicitis de sti  
pione emiliano: cum his quatuor dixit filijs: aquorum uno  
pretore: tribus consularibus: duobus triumphalibus uno  
censore postea in rogum illatus est. Ite filij: celebrate  
exequias nunquam cuius maioris funus uidebitis. Nec  
ad similes est emilij pauli honos glorie habitus cuius  
feretrum ad funus dati oratores macedonum succularunt.  
Nec publicij rutilij in exilium publicanorum persecutione acti  
cui a sic pro abuiam prodierunt. Nec marci marci que  
cum l. sillam uictor fugatum hostem patrie iudicare cura  
ret: solus q. scruola augur restitit: nec sententiam di  
cere uoluit profatus qui italia et urbem seruauerat. eum  
se nolle patrie hostem iudicare. Neque item par ducen  
dus est honor eidem M catonem habitus cum ipse exipro  
tum petunia regia uenienti. S. p. q. r. ad ripam tibe  
ris occurrit: non pro petuniae uim: sed quia tantus  
cuius redierat saluus. Sicq; catonem de quo hanc laus  
cicero suspiransq; tantum tantumq; gloriosum fecit uirtutis  
iudicium: licet in ipsum ad superiorem legationem sex comi  
tatus sex uis uerit: non erit par in gloria cornelia

148

graciorū mater: ad quam post illorū mortē Miseni se  
continētē reges et omēs principes salutatū mittēbūt  
Quāuis autē iūrtus ipā in urbe roma bonā rei p. adm  
mistracionē multū iuuit: plurimū tamē conseruando  
augendoq; imperio extra amōratibus custodita pro  
fuit. Vnde quesiti delectiq; sunt stante re p. uiri gra  
ues boni et integri: a quibus imperia magistratusq;  
gererent: quorū aliquos ad iporū et suarū etatū lau  
de mōrūq; imitationē afferemus Gracū refert  
aulus gelius tū ex sardinia redit in conuione dixisse  
uer satus sū in prouicia quomō exusu nro exstima  
bam eē: nō quomodo ambitionū mee con ducere ar  
bitrabar: nulla apud me fuit popina: neq; pueri ex  
imia facie stabant ī conuiuio: sed liberi mei. Ita uer  
satus sum: ut nemo posset dicere: assem aut eo plus  
ī muneribus me accepisse: aut mea opa quenquā  
sumptū fecisse. biennū sū in prouicia: si ulla mere  
trix in domū meā inuouit: aut cuiusq; seruus  
me omium nationū postremissimū iniquissimū habetote  
Vinas quas argento plenas extuli eas ex prouicia ī anes  
retuli: Alii uinū amphoras quas plenas tulerūt: arge  
ti plenas domū reportarūt. Et plutarchus in pauli em  
ly uita refert: eū multū auri multūq; argēti ex re  
gia gaza roatū nō aspicere quidem uoluisse: sed ne  
gotiū questoribus dedisse: ut ī publicū referret: libros  
q; dūtaxat regios natis līarū studiosis dirigi con  
sensisse. Et cicero q̄ta ī uerē actione scribit: cū ab  
affritano quidā uetus assentator ex numero amīcoꝝ  
ne īpetraret ut se p̄fectū ī affritā duceret: et id  
ferret moleste: noli inquit mirari si tu amē hoc nō

impetras. Ego iam pridem ab eo cui mea existimatione  
taram fore arbitror peto ut meum prefectus proficiat  
et adhuc impetrare non possim. Quapropter necrone cre  
diderim ad predictorum aliorumque rei publice fundamentorum  
imitatione instruxisse quantum fratre asie proptore ubi  
sic scribit. Quid est enim negotii commere eos quibus  
presis: si te ipse commereas: et infra: curadum tibi erit: non  
itineribus tuis perterri homines: non sumptu exhausti:  
non aduentu commoueri: esse quocumque ueneris et publi  
te et priuatim maximam letitiam cum urbis custode non tira  
num: domus hospitem non expilatore receperisse uideantur.  
Quare sint hec fundamenta dignitatis tue: tua primum inte  
gritas et commeria: deinde omnium qui tenentur pudor  
Constantia est adhibenda et grauitas. que resistat non solu  
gratie: uerum etiam suspicioni. Adiuuanda etiam est facilitate  
in audiendo: leuitas in discernendo: In satisfaciendo ac dis  
putando diligentia. Ad multum quidem uidentur huc omnia  
esse referenda: usque presunt alijs ut qui erant teoz  
nuptio sint que beatissimi. Unde non iniuria questus est idem  
cicero de laudibus pompeii oras. Difficile dictu quiri  
tes quanto in odio sumus apud exteras nationes: propt  
eorum quos ad eos hoc anno cum imperio misimus. Turri  
as ac libidines: profuisse autem plurimum uidetur ad ser  
uandam uirtutum de quibus dictum est: norma penas  
que ad flagitia sequebantur a uicariis inflatas. Se  
promus enim musica Gallum in adulterio in proiuria  
deprestitum flagellis tendit: Marcusque marcus impator  
clusum sororis sue filium pronuntiauit. Atribimus mili  
tum iure resu: quia illum stupri appellauerat. Gaius  
festomius triumuir cornelium militem fortissimum

q̄ n̄ ingenua stupri cōmerciū habuisset: ī carcerem  
 cōiecit: qui ī carcerē mori coactus est Et quod aliud  
 nitonare ac fulminare uoluisse uidemus ciceronem  
 ī p̄clarissimis uerrinatū actiombz q̄ ut uerrē p̄u-  
 cialiū siculorū prodatore damniari p̄uiri q̄ faceret.  
 que eadem fuit intentio: eorū om̄ium qui male fun-  
 ctos ingrātibz repetundarū postulabūt Sed iā satis m̄-  
 ta dixisse uidemur de optia prudentissima sanctissima ro-  
 manorū rei publice adm̄strande: p̄ quā factū est: ut  
 maxime p̄sertim pulcherrime orbis terrarū parti  
 diutissime imperauerint Ad alia transcundum est

m

**ILICIE ROMANE INSTI-  
 TUTA AD OSTENSAM:**

rei publice adm̄strationē sequi  
 decet Nam sicut dubiū nō ē  
 ī robatā auctamq; esse armis  
 et militū fortitudine ac mōn-

stria rei publice amplitudinē: ita constat: ī mes et su-  
 perfluas fuisse legionū cohortūq; et turmarū ac im-  
 peratorū agibus ducibant uires: nisi quas adissent:  
 expugnassent: cepissent ciuitates et prouincias: senatq;  
 populusq; romanus: et sapientissim de quibus diximz

uiri graues ī mōrātibz constituti: iuste: prudenter: et  
perhumane gubernando cōseruassent: ac t̄ melius re for  
massent: quāquādem maiori ex parte fuerūt: qui rē pu  
blicā intus sine armis: et foris armati p̄sertim ordi  
bus p̄fecti rem militare <sup>ad</sup>stratūt. Ut tribus libris si  
peruis tractata meritis. Hec alia tu manū apponimus  
armata rei publice administratio dia possit. Nec mino  
ribz paucioribz laxioribus her quā illa legibus. īstituit.  
et beneuendi artibus acta est: adeo ut affirmare au  
deamus: seruandā legū. custodiendēq; disciplinē se  
ueritatē bello magis extra quā pace domi fuisse retē  
tam. Si enī domi et in urbe apauis aliquādo siue aplu  
ribz in rem p̄ ē peccatū: aī aduersio sepiissime aut  
leuis aut nulla est habita: sed raro cōsul: impator: et  
ipē legiones graue inaderūt erratū: quibus ab hoste  
pena nō sit punitioq; inflata. Hec tamē hoc ideo dicit̄  
ut nri tempore rei militaris disciplina tradere in ani  
tonatu intendamus. Sed grauat nos exponende osten  
dendēq; rei militaris romanorū disciplinē pridem s̄ri  
desite addita difficultas uerborū etatis nrē superioris  
militie uerbis nullatenus respondētū quibus aliquādo  
uelimus uolimus ad rei propositē declarationē uten  
dū erit. Sed iam rei nō minus uarie et ample quam  
dignissē prouerbis ostendende īcumbamus. ab ipaq;  
uocabuli expositione sumamus ex ordū: Militia a mi  
lite dicta. Isq; ut festus pompeius uult ab eo dicitur est  
q; nihil molle sed potius asperū gerat sicut ludū per  
anthracim dicimus: in quo minime ludi debet & uul  
pianus uere consultus militē appellari uult ut a mi  
litia id est duritia quā pro re publica sustinet aut amul

titudine: aut amalo quod arceere milites solem: aut anu  
 mero mille homi agro uerbo Sed meliore  
 ceteris expositione esse tenem<sup>9</sup> Muarronis Qui milites  
 appellat<sup>9</sup> esse uult: q<sup>o</sup> trui millu<sup>9</sup> p<sup>9</sup>us legio fiebat: ac sin  
 gule tribus que tres erat mille mittebant Militis ubi  
 generali prolacu<sup>9</sup> appellatione omes complectebat<sup>9</sup> qui ali  
 quando adacti sacrameto arma aut tractarent: aut eni  
 am dimissi et ex auctorati tractasset: et multe ac uarie  
 fuerut eoz spes que diligetiore indigent expositione Equites  
 naq<sup>9</sup> erat: et tullii: et dimissanei: et legionarij: et clas  
 sici: et proletarij: beneficiarij: et limitanei: et conduti  
 quoq<sup>9</sup> stipendio et mercede q<sup>o</sup> diu ex condito rei publice p<sup>9</sup>  
 militibus habebant<sup>9</sup> De equestri ordine multa inferius  
 diffuse narranda sunt Tullii quos et aliqui dixere tull  
 los iuxta ulpianu<sup>9</sup> detestameto militari sut appellati: q<sup>o</sup> pa  
 triam in qua permangebant tutarent<sup>9</sup> sed eos uult seneca  
 ad lucillu<sup>9</sup> ygnominie causa sic ditos esse q<sup>o</sup> cu<sup>9</sup> i uenti  
 eent rei mutales militari extra exirende i patria dimitt  
 terent<sup>9</sup> Unde a proletarijs pariter militibus ita differe  
 bat<sup>9</sup> q<sup>o</sup> hi nullo eoru<sup>9</sup> habito uirtutis experimeto ad id solu<sup>9</sup>  
 delecti sut: ut retento ad auctoritate militari titulo ceteris  
 eius nomis et ordinis extra militantibus: ipi in pria  
 ad prolem procreanda remanerent Beneficiarios scri  
 bit festus eos fuisse ditos qui uocabant muneris bene  
 ficio Dimissanei aute fuerut qui post acta cu<sup>9</sup> laude ali  
 quandiu milita<sup>9</sup> amigratu dimittebant<sup>9</sup> Ex quibz aliqua  
 do i militia reuocatis exercitus i necessitate reparatos  
 fuisse ostendemus Legionarij milites appellati sut qui  
 alicuius legionis pars cu<sup>9</sup> eent nuq<sup>9</sup> pace aut bello ab ea  
 discedebant: ui et firtione uerbi militis exposita q<sup>o</sup>ti

habita fuerit militia paucis pmo: et post diffusius sume  
rei militaris partes in quas distributa sunt dicemus et  
quia duplex fuit militia terrestris et navalis de pma  
taliter dicemus ut multa quos futura secunde comuna  
trahemus: Nam delectus primo legionibus contrahendis  
adhibitus: demde tironu alter delectus et eruditio post  
legionis partiu descriptio: et italie copiaru i legiones  
romanas conscriptaru qntitas: de hinc legionis ipius mi  
litu numerus et esuratus ostendet. Verba post hec ua  
ria quibus in bello et plus utebant: necno castroru et stru  
cte aciei: armoru quoq; signoru et in signu militaru  
et disciplina militare pluq; gerendi forma: in super  
honores: dignitate: stipendia: dona: ornamenta: auctori  
tate et demu forma amissionis militu docebm9 Militie  
laudes et si multis ac prope in finitibus gloris sume et af  
ferre possemus: asolo cicrone dicemus: Qui i murena  
a M ratone Seruio Sulpicio et Q hortensio sumis elo  
quentissimis grauissimisp; iuris ambitus et maiestatis  
accusatu defendes: sic oratione habet. At nimiru di  
tendu est em quod sentio rei militaris uirtus: prestat re  
teris omnibus: hec ipso romano: hec huic urbi eternam  
gloriam peperit: hec orbe terraru parere huic impio  
tocgit: omes urbane res: omia nostra pclara studia:  
et hec forensis laus et in dustria latent i tutela ac presi  
dio bellare uirtutis: simul atq; inreput suspicio tumultu  
artes illico me conticescunt et in fra. Quia prope no solu  
illa glia militaris nris formulis atq; actionibus ante  
ponenda est: Veru etia dicendi consuetudim que longe et  
multu uis exercitacioni ad honore antecellit itaq;  
mhi uident pleriq; initio multo hoc maluisse: Post

148

cū id assequi nō ualūissent ad militiā potissimū sūt delap-  
si: Quod si ita est redat oppior sulpiū forū castris: otui  
militie: stilius gladio: umbra soli Unde est quod uegetiū  
de re militari tractaturū Videmus ex salustio sumpsisse  
nulla re alia p̄tm romanū orbem subegisse nisi armo-  
rū exercitio disciplina militari Ad tirones nūc uenēdū  
est: quos uidem⁹ quosdā credere auerbo greco ditos tā-  
q̄ domandos: nūc nra sit oppio tironis uerbu ab etrusis  
sicut histrionis aut a sabinis sicut neconis ad latinā rō-  
suetudinē transiisse eos autē constat neq̄ ap̄ncipio ne-  
q̄ postea semp̄ instituendis legionibus fecisse delectos: cū  
legiones ipas raptim et tumultuarie a romulo primū  
post aquibusdā regibus consulibus et p̄ncipib⁹ q̄nq̄ factas fuis-  
se legamus Romulū em̄ aquo urbis et militie simul origo fu-  
it scribit libro p̄mo liuius trecentos armatos ad custodia  
corpis acceptos celeres appellasse: et nō in bello solū sed in  
pace habuisse: et deseruio regē: Equitū detē turmas exal-  
banis legisse legiones etiā ueteres eodem supplemento ex-  
pleuisse: et nouas scripsisse et libro secūdo liuius dictato-  
re ualerio ualesij filio detē legiones scriptas ternasq̄ con-  
sulibus: quatuor dictatori datas: et infra quōto sic habet  
Tertius exercitus ex caularijs legionibusq̄ a Quinto scri-  
batur: qui urbi membrisq̄ p̄sidio sit: et septimo dicit romul-  
tum quatuor legiones quater nūc millia scripsisse Sed li-  
bro liuij xxiii uidemus: maiores copias sine delectu ti-  
ronum fuisse conscriptas: cū decem nauē consules ex-  
senatus consulto edixerunt: ut qui L. emilio G. Flamini-  
o consulib⁹ milibus eris quinquaginta ipē aut pater-  
enis census fuisset: usq̄ ad centū millia: aut cui potestas  
tantū esset facta: nauam unū: cū sex mensiu stipen-

dio daret: qui supra C. milia usq; adducenta milia tres  
nautas nū stipendio annuo: qui supra CCC. usq; ad decies  
centū crīs: quūq; nautas. Qui supra decies octo nautas:  
nū ānno stipendio darent. Ex hoc edito dati nauti arma  
ti: instructiq; ab dñis triginta dierū cōtīs ribarijs naues  
constenderūt. Tum p̄mū est factū ut classis romana soris  
naualibus priuata impensa paratis cōpleret<sup>r</sup> et XXVIII  
lucius scipio postquā in siciliā traueit uoluntarios milites  
septuaginta milia ordinauit: centuriauitq; & libro lxxij  
uidemus bello sociali nū pompeius strabo p̄entes p̄lio  
superasset: libertinos nū p̄mū militare cepisse. Quem  
milites deligendi et exercitus cōparandi modū i necess  
itatib; imitatos fuisse p̄ncipes Suetonius em̄ de au  
gusto libertino milite p̄terq; rome incendiorū causa:  
et si tumultus in grauitate amone timeret<sup>r</sup> bis usus  
esset: semel ad p̄sidū colomariū illucū cōm̄gentū: itez  
ad tutelam ripe rhodam: et item uiginti milia seruorū  
manu misit: et ad remū dedit bello siculo & julius  
capitolinus de M. antonio p̄ho seruos quē admodum  
bello punico factū fuerat ad miliciā parauit: quos uolu  
tarios exemplo uolouum appellauit & necro ad athiā  
p̄ archi eufratem transierūt: duce patore orodis partho  
rum regis filio cūctis refertto ropis nos in capadotia  
ad thaurū: delectus habet<sup>r</sup> ciuū romanorū & sicut  
sup̄dicte quasi omnes ropie i sumis difficultatib;: sic  
alias sepe m̄o pares et maiores nulla cogente neces  
sitate acōsulibus impatoribusq; nullo tironū delectus  
seruato ordme: sūt cōtracte. Lucius em̄ tertio cū ad  
ea bella consules delectū edixissent: fauore plebis  
nō iuniores plebis modo: sed emeriti etiā stipendijs

149

pars magna uoluntariorū ad nōia danda presto fuere:  
eoq; nō copia modo: sed gñe etiā militū ueteranis admix-  
tis firmiter exercitus fuit. et q̄rto dū in lanucanos et equos  
Q. seruius ex pl. consulū potestate diturus eet delectū ha-  
beri: nō extoto p̄to placuit: decem tribus sorte ducte sūt.  
ex his scriptos iuniores duo tribum ad hostes duxerūt  
Et quinto dictator ramillus M. minucio G. serulio hala m-  
stio induto delectū iuniorē habuit: ita ut seniores quoq;  
quibus aliquid roboris super esset in sua uerba iuratos  
centuriaret. Et septimo cōsulibus Appio claudio crasso et  
L. furio ramillo: bello gallico. greco et latino ad albam or-  
tu senatus: nō urbana tantū sed etiā agresti iuuetute  
dere legiones stripserit quinū milliū et ducentorū. eq-  
timq; trecentorū Et octauo Mamertus consul cui gallicū  
euenerat bellū scribere exercitū sine ulla uacatoris uenia  
quin opificū quoq; uulpus et sellularij minime milicie  
idoneū genus extis dicit. Et decimo bello etrusco nūci-  
ato senatus iustitū iudici. delectū omnis gñis hominū  
haberi iussit: nec in orim modo: aut minores sacme-  
to adacti sūt: sed seniorū etiā cohortes fatte: libertini  
q; centuriati: ut affirmare audeamus multo sepius si-  
ue tironū delectū quā per illos legiones roctas in stru-  
ctasq; fuisse. Quoniam uidet. eū morem tirones accipiēdi  
instruendiq; quietis et florentibus romanis rebus fuis-  
se seruatiū ut adalescetes alioquin otio marcescetes di-  
stiplina imbuerēt. militari. quibus postea res publica  
uteret. De quibus liuius vige simo secundo Magister e-  
quitiū delectū edito minores ab annis decē et septe-  
et quosdā p̄textatos scribit q̄tuor ex his legiones et mi-  
le equites confecti. Item xxiii et staterius ex multa

iuuētute pedites cōstrupsit: ordmatisq; proxime more ro  
manū decurrendo signa sequi et cōseruare ordines docu  
it: et operi alijsq; institutis militaribus assueferit. Ne  
dū uero petitos amgrātu adulescētes cōsentire oport  
tuit: sed aliquando si se militaturos nō obtulerūt dam  
nati sunt. Lūius xxvii Atq; ex ijs qui p̄ncipio eiꝝ belli  
dere et septē annos nati fuerāt: neq; militauerāt: oēs  
erarios fecerūt & libro quadragēsimō: postq̄ comper  
ta sunt bachanalia i auentino occulta: in quibus per  
flagitia adolestentes corrupti erāt: inquit ad senatum  
et p̄tm̄ consul: Hoc sacmēto initiatos iuuenes milites  
faciēdos censetis quirites: his et obscuro sacratio edi  
tis arma cōmittenda: unde cicero difficillimis rei pu  
belli ciuilibus pompeiani t̄pibus: tirones parandos su i  
philippicorū decimo suadet. Ego autē nō tam ueteranos  
nutriendos nobis arbitror: q̄ apud tirones milites flos  
italie quid noue legionis ad liberandam patriā paratis  
sime: quid cūcta italia de urā grauitate sentiat tenta  
dum: nihil em̄ semper floret: etas succedit etati. Qui  
bus uero modis tirones disciplinā edocerent milita  
re et si aliqua ex parte ni sup̄ditis apparet: tamē ali  
ter ostendemꝝ. Nam quod sup̄ lūiū octauo strupsisse  
uidemus: sellularios id est opifices sedendo opus fa  
cietes minime aptos militiē uidemus fuisse. M. crato  
de re rustica affirmat: Ex agricolis dicens uiros for  
tissimos: et milites strenuissimos. gigni Et seneca  
epta duodeuigesima: fortior miles ex fragoso uenit:  
seguis est urbanus nerua: nullū labore excusant  
manus que ad arma ab aratio ferunt. Quē etiam  
nō originis et exercitiū magisq; mētatis corpus tiro.

150

nū habendā esse rationē maiores uoluerūt: unde mar-  
tianus iure cōsultus detestamēto militari Militabit  
uero qui cū uno testiculo natus est: qui ue amisit. se-  
cūdum diui traianū rescriptū. Nam et duces Silla et  
cotta memorant<sup>ur</sup> eo habitu fuisse nature Suetonius de  
resare dicit Tirones neq; in ludo neq; per lamistas: sed  
in domib; per equites romanos: atq; etiā p̄ senatorios  
armorū peritos erudiebat & plutarchus in uita  
pauli emili; scribit: cum cōsueuisset filios domi discipli-  
na militari imbueret & julius capitolinus de maxi-  
minis duobus Terna die cū processisset. Seuerus ad  
tampū in turba exultatē more barbarico maximū  
uidit: Jussitq; statim tribuno militū ut cohereret ad  
romanā disciplinā et imbueret: Nec tamē in necessi-  
tatis; aspernebant<sup>ur</sup>: quin caros romani tirones habe-  
bant. planus ciceroni in castris nr̄is legiones sūt uete-  
rane tres: tironū ut loculentissima ex omnibus una.  
J In castris bruti una ueterana legio: altera bunaua  
otto tironū. Vegetius autē et si etatis sue disciplinā  
militare potiusq; uetustā docuit: nihil habet amatori-  
bus p̄serti a salustio supra ex quibus est aptiore rustica  
esse plebem que diuino labore nutrit<sup>ur</sup>: solis partes: um-  
bre negligēs: balnearū nestia: deliciarū ignara: par-  
uo cōtenta cibo: durata habens p̄ omnē laborū tolerā-  
tiā mēbra si uero necessitas cogat urbanos ad ar-  
ma compelli p̄nū laborare: decurrere: portare p̄odus  
et solem pulueremq; ferre discant: p̄uo nutu utant<sup>ur</sup>  
et rustico: interdū sub diuo: interdū sub papilionibus  
tōmorent<sup>ur</sup>. Tirones uero incipiente pubertate deligendos:  
omēs; gestus docēdos: ne lorū deserat: ne ordines turbet.